1

江西省总工会

2020年度部门预算项目绩效自评报告

根据《江西省财政厅关于开展 2020 年度预算项目及

部门整体支出绩效自评工作的通知》（赣财绩〔2021〕1号）

文件精神，我会对2020年度部门预算项目绩效开展了自评

工作，现将情况报告如下：

一、项目绩效目标情况

（一）项目基本概况

根据省政府与省总工会13、14次联席座谈会会议纪要

的要求，2020年度，省财政厅安排我会年初部门预算项目

资金5261.5万元，上年结转厂务公开3.62万元。部门预算

200万元以上项目占2020年度本部门项目支出全年预算数

比例达96.18%，分别是：走访慰问送温暖900万元，省劳模

专项补助金1964.5万元，困难、大病职工帮扶2200万元。

年度实际支出5259.13万元，结余厂务公开5.69万元，副

省专项0.3万元。

（二）项目绩效的实施

按照江西省总工会办公室《关于做好2020年省劳模困难

帮扶专项资金发放工作的通知》（赣工办发〔2020〕48号）、

《江西工会帮扶资金使用管理实施细则》和《江西工会困难

2

职工家庭认定和档案管理办法》（赣工办发（2020）56号）、

《江西省工会送温暖资金使用管理办法（试行）》（赣工办

发〔2019〕42号）和各级工会春节送温暖慰问的有关文件规

定，困难职工帮扶坚持依档帮扶、困难劳模坚持依标帮扶,

资金从省总工会下拨到地市总工会和省产业工会，地市再下

拨到各县（区、市）总工会和产业工会。

走访慰问送温暖专项和困难、大病职工帮扶专项由各

级工会保障服务部门根据困难职工档案的困难程度，提出

补助方案，主要用于对在档困难职工两节和日常送温暖及

帮扶使用；省劳模专项补助金包含劳模慰问金专项和困难

劳模帮扶专项两部分，由各级经济技术部门对劳模困难情

况进行至下而上的调查摸底，提出补助方案，用于发放省

劳模春节慰问金和困难补助金使用，各级工会需经过主席

办公会议讨论决定，由各级工会的帮扶中心组织实施。

（三）项目绩效的目标

一是保障受助困难职工群体的稳定。省总工会组成慰

问组对建档立卡困难职工和下岗失业、患重病、工伤病亡、

遭受各类灾害或突发意外等生活困难的职工家庭以及节日

期间坚守服务岗位一线职工进行走访慰问,实现全覆盖、不

遗漏；

二是感受到党和政府关心和关爱。各级工会认真组织

开展走访调研企事业单位，慰问劳模、工匠、一线职工和

3

困难职工，倾听职工群众对美好生活的期盼和需求，对工

会服务职工工作的建议，让劳模本人、劳模队伍以及困难

劳模群体感受劳模的荣誉；

三是保障资金发放合理合规，各级工会健全发放程序，

加强监督管理，没有出现资金留存、漏发、挪用、冒领或

随意扩大发放范围等现象。

二、单位自评工作开展情况

我会坚持科学公正、公开透明、分级分类、绩效相关、

激励约束机制的绩效评价原则，依据国家相关法律、法规

和规章制度以及工会工作的目标任务，将财政资金预算收

支全面纳入绩效管理，以预算资金绩效目标为主线，统筹

考虑资产和业务活动，运用科学、合理的绩效评价指标、

评价标准和评价方法，从产出指标、效益指标和满意度指

标等方面，对预算支出的经济性、效率性和效益性进行客

观、公正的评价，以推动提高本部门整体绩效水平。

三、绩效评价工作过程

（一）制定绩效计划

在年初，省总保障服务部和经济技术部等业务部门根

据年初绩效目标表，按照项目资金使用、产出、效益和满

意度指标，逐项设计评价指标值，报省总绩效领导小组商

定后执行。

（二）绩效实施与管理

4

制定了绩效计划后，省总业务部门按照计划开展工作。

对项目支出均会下发通知，开展调查摸底，要求各级工会

组织以高度负责的精神，认真调查，详细项目支出使用情

况。对劳模资金、送温暖资金需填报情况调查表，由各级

工会逐级审核、上报，市级工会在上报省总前还需将申报

情况在网站、报纸等媒体进行逐级公示。

省总保障服务部在1月15 日将走访慰问送温暖900万

元，全部下拨至市级工会，用于对18000名困难职工两节和

日常送温暖；在9月17日将困难、大病职工帮扶2200万元全

部下拨至市级工会，用于对在档的20000名困难职工进行帮

扶帮扶。省总经济部在1月15 日按规定对管理在册7012名

省劳模按每人1000元标准发放劳模春节慰问金701.2万元；

在11月5日，对符合帮扶标准的困难劳模发放劳模困难补助

金1263.3万元，其中生活困难补助549人，特殊困难补助702

人。

（三）绩效评估反馈

在绩效期结束的时候，我会绩效考核小组依据年度制

定好的绩效目标表，周密筹备认真开展自查，发现各业务

部门在项目资金下拨过程中，对下进行了指导和监督，对

发现的问题及时予以解决，及时对绩效计划进行调整，各

项目资金绩效目标及时完成，效果较好，实现了年初绩效

目标，支出绩效的定量和定性指标均达到目标值100分。

5

四、偏离绩效目标的原因和改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

预算绩效管理的重点是项目支出，而我会的项目大部分

是帮扶资金，在执行过程中均按照年度总体目标执行，未发

现偏离绩效目标的情况，但我会在执行预算绩效管理工作面

临一些困难。

一是绩效评价在目标设定上比较单一。因我会项目资金

均是帮扶资金，项目资金帮扶资金的使用相对于少数困难群

体，显现的是社会效果，资金效果较难衡量。因此在目标设

定上不能实现多元化的目标。

二是绩效评价主观人为因素较大。由于现行的绩效考核

没有通用的执行标准，在大多数人观念中绩效考核就等于奖

金等次，所以在绩效评价过程中公平性要引起重视。

（二）改进措施

一是加强理论学习，运用各种形式大力宣传预算法、预

算绩效管理工作，细化、量化我会的三级指标，进一步完善

预算绩效管理体系。

二是加强业务培训，树立绩效意识，提升绩效管理工作

水平。

五、绩效自评结果应用和公开情况

1、我会根据项目支出绩效自评表对各项目进行自评，

均完成年初目标，自评指标得分100分。

6

2、我会绩效评价结果每年随预决算在门户网站上公开。